№1-496/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 12 ноября 2020 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника Тобольского межрайонного прокурора Лобачевой Ю.В., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Сытик И.Д., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Башировой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело №1-496/2020 в отношении:

ФИО1 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании постановления Мирового судьи судебного участка № 3 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, и ей назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ назначенное наказание в отношении ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № 3 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей не исполнено. 

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут ФИО1, находясь в магазине «Огонёк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь продавцом указанного магазина и достоверно зная, что ранее ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, в нарушении п.2 ст. 16 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», умышленно, осознавая незаконность своих действий, вновь осуществила розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему, продав Ю ДД.ММ.ГГГГ года рождения, две бутылки алкогольной продукции – пивной напиток «Пати Бум» объемом 1,5 литра каждая, с содержанием алкоголя 6,7% по цене 100 рублей каждая, общей стоимостью 200 рублей. Таким образом, ФИО1 неоднократно осуществляла розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и предварительно проконсультировавшись с защитником, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Сытик И.Д., государственный обвинитель Лобачева Ю.В. согласились с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 151.1 УК РФ - как розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершенно неоднократно. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести, личность подсудимой ФИО1, которая по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> не судима (л.д. 81). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (л.д.83).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд полагает назначить ФИО1, наказание в виде штрафа, которое будет справедливым, послужит её исправлению и предупреждению совершения ею новых преступлений.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень его общественной опасности, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствие с ч.3 ст.81, ст.82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, и назначить ей наказание

в виде штрафа в размере 50000 рублей в доход государства с рассрочкой выплаты штрафа на 2 года равными частями по 2084 рубля в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судебный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Тюменской области (МО МВД России «Тобольский») ИНН 

<

***>; КПП 720601001; расчётный счёт 

<

***>; лицевой счет: 

<

***>; Банк получателя – Отделение Тюмень; БИК 047102001; Код Бюджетной классификации: 18811621010016000140; ОКТМО: 71710000.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с двумя купюрами номиналом 100 рублей с номером нН 1217406, нН 1217407, ИМ 8348295, упакованную в белый бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» - вернуть по принадлежности, две бутылки пивного напитка «PARTY BOOM» с содержанием алкоголя 6,7%, в пластиковой бутылке объемом 1,49 л каждая, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Тобольский городской суд.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор вступило в законную силу 24 ноября 2020 года.

Судья О.В. Москвитина